
 38 – quarta-feira, 01 de Março de 2023 diário do executivo Minas Gerais 
Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9296233/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0101364/2021-09 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa ESCoLA DE ENSINo MEDIo E 
TECNICo LTDA . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 
65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, 
em 06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual 
em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, 
o valor total do contrato passa a ser de R$ 5.957.368,80 (cinco milhões, 
novecentos e cinquenta e sete mil trezentos e sessenta e oito reais e 
oitenta centavos) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .00
01 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 28/02/2023 . 
Assinante: Jânua Caeli Gervásio Galvão, Superintendente da 
Superintendência regional de Ensino de Nova Era .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299247/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0110078/2021-53 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa  IESC - Instituto Educacional Santa 
Cruz LTDA . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, 
§8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 
06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual em 
face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o 
valor total do contrato passa a ser de R$ 2.160.950,40 (Dois milhões, 
cento e sessenta mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta centavos) . 
Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 
1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: Maria Levimar 
viana Tupinambá, Superintendente da Superintendência regional de 
Ensino de Montes Claros .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9301308/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0098193/2021-72 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa ENFErMINAS - JB CurSoS 
DE ENFErMAGEM S .A . objeto: Em conformidade com o disposto 
no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e 
republicada, em 06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do 
valor contratual em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula 
Sétima do contrato, o valor total do contrato passa a ser de R$ 
50.389.224,00 (cinquenta milhões, trezentos e oitenta e nove mil 
duzentos e vinte e quatro reais) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363
 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 
27/02/2023 . Assinante: rosa Maria da Silva reis, Superintendente da 
Superintendência regional de Ensino da Metropolitana A .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299134/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0093955/2021-38 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa ITALo JoHNNY rEIS ME . objeto: 
Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 
8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 06/07/1994, bem 
como para fazer jus à variação do valor contratual em face ao reajuste 
de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do 
contrato passa a ser de R$ 6.360.755,40 (seis milhões, trezentos e 
sessenta mil setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) . 
Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 
1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: Leonardo 
Aparecida Soares, Superintendente da Superintendência regional de 
Ensino de Diamantina .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299154/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0107512/2021-77 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa SoCIEDADE EDuCACIoNAL 
CourA E vILLELA LTDA . objeto: Em conformidade com o disposto 
no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e 
republicada, em 06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor 
contratual em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do 
contrato, o valor total do contrato passa a ser de R$ 7.571.787,01 (sete 
milhões, quinhentos e setenta e um mil setecentos e oitenta e sete reais 
e um centavo) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339
039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 24/02/2023 . Assinante: 
Edvania de Lana Morais Andrade, Superintendente da Superintendência 
regional de Ensino de Coronel Fabriciano .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299261/2021 
– Processo SEI nº 1260 .01 .0109874/2021-32 . Partes: EMG/
Secretaria de Estado de Educação e a empresa FuNDAÇÃo CSN 
PArA o DESENvoLvIMENTo SoCIAL E A CoNSTruÇÃo 
DA CIDADANIA - CENTro DE EDuCAÇÃo TECNoLoG 
EDMuNDo DE MACEDo S SILvA . objeto: Em conformidade com 
o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, 
alterada e republicada, em 06/07/1994, bem como para fazer jus à 
variação do valor contratual em face ao reajuste de preços previsto na 
Cláusula Sétima do contrato, o valor total do contrato passa a ser de R$ 
2.802.805,38 (dois milhões, oitocentos e dois mil oitocentos e cinco reais 
e trinta e oito centavos) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203
 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 23/02/2023 . 
Assinante: Maria de Lourdes reis Silva Beato, Superintendente da 
Superintendência regional de Ensino de Conselheiro Lafaiete .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9301385/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0099396/2021-86 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a FuNDAÇÃo PrESIDENTE ANTÔNIo 
CArLoS . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º 
da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 
06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual 
em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, 
o valor total do contrato passa a ser de R$ 2.444.790,80 (dois milhões, 
quatrocentos e quarenta e quatro mil setecentos e noventa reais e oitenta 
centavos) .  . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .33903
9 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 23/02/2023 . Assinante: 
Patrícia russo Coelho Lima, Superintendente da Superintendência 
regional de Ensino de Barbacena .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9294659/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0106450/2021-39 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial - SENAC Minas . objeto: Em conformidade com o disposto 
no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e 
republicada, em 06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor 
contratual em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do 
contrato, o valor total do contrato passa a ser de R$3.990.791,20 (três 
milhões, novecentos e noventa mil setecentos e noventa e um reais e 
vinte centavos) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .33
9039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: 
Sandra Marcia Ferreira, Superintendente da Superintendência regional 
de Ensino de Governador valadares .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299166/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0105392/2021-87 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa uNITEC - Escolas Integradas 
Ltda . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º 
da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 
06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual em 
face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o 
valor total do contrato passa a ser de R$20.341.345,50 (vinte milhões, 
trezentos e quarenta e um mil trezentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta centavos) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .
0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . 
Assinante: Juliana Gonçalves Santos ribeiro, Superintendente da 
Superintendência regional de Ensino de Paracatu .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299181/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0101370/2021-41 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa CENTro EDuCACIoNAL 
roBErTo PorTo LTDA EPP . objeto: Em conformidade com o 
disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, 
alterada e republicada, em 06/07/1994, bem como para fazer jus à 
variação do valor contratual em face ao reajuste de preços previsto 
na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do contrato passa a 
ser de R$2.133.035,40 (dois milhões, cento e trinta e três mil trinta 

e cinco reais e quarenta centavos) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .3
63 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 
28/02/2023 . Assinante: Jânua Caeli Gervásio Galvão, Superintendente 
da Superintendência regional de Ensino de Nova Era .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9300469/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0101912/2021-54 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa ESCoLA TECNICA DE JANuArIA 
LTDA . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º 
da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 
06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual 
em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, 
o valor total do contrato passa a ser de R$1.203.788,40 (um milhão, 
duzentos e três mil setecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) . 
Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 
1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: Antônio 
Francisco de Sousa, Superintendente da Superintendência regional de 
Ensino de Januária .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299153/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0102194/2021-06 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa FErNANDES E FrEITAS 
EDuCAÇÃo ProFISSIoNAL LTDA . objeto: Em conformidade com 
o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, 
alterada e republicada, em 06/07/1994, bem como para fazer jus à 
variação do valor contratual em face ao reajuste de preços previsto 
na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do contrato passa a ser 
de R$ 4.658.762,40 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e oito 
mil setecentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos) . Dotação 
orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - 
uPG: 1006 . Assinatura: 28/02/2023 . Assinante: rosane Name dos reis 
Fialho, Superintendente da Superintendência regional de Ensino de 
Ponte Nova .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9315077/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0122960/2021-81 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa uNITEC vAZANTE LTDA . objeto: 
Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 
8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 06/07/1994, bem 
como para fazer jus à variação do valor contratual em face ao reajuste 
de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do 
contrato passa a ser de R$ 12.638.901,00 (doze milhões seiscentos 
e trinta e oito mil novecentos e um reais) . Dotação orçamentária: 1
261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . 
Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: Juliana Goncalves Santos ribeiro, 
Superintendente da Superintendência regional de Ensino de Paracatu .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299157/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0103077/2021-27 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa CENTro EDuCACIoNAL 
IMPACTo SAo JoAo DEL rEY LTDA . objeto: Em conformidade 
com o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 
21/06/1993, alterada e republicada, em 06/07/1994, bem como para 
fazer jus à variação do valor contratual em face ao reajuste de preços 
previsto na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do contrato passa 
a ser de R$11.928.766,00 (onze milhões novecentos e vinte e oito mil 
setecentos e sessenta e seis reais) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .36
3 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 
27/02/2023 . Assinante: Fabiana Magalhaes da Silva, Superintendente 
da Superintendência regional de Ensino de São João Del rei .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9301386/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0101173/2021-25 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa vITorIA SErvICoS DE 
ForMACAo E QuALIFICACAo ProFISSIoNAL LTDA . objeto: 
Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 
8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 06/07/1994, bem 
como para fazer jus à variação do valor contratual em face ao reajuste 
de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do 
contrato passa a ser de R$ 4.527.184,20 (quatro milhões quinhetos e 
vinte e sete mil cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos) . Dotação 
orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - 
uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: vania Celia Ferreira, 
Superintendente da Superintendência regional de Ensino de uberaba .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299170/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0107657/2021-42 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa SErvIÇo NACIoNAL DE 
APrENDIZAGEM INDuSTrIAL . objeto: Em conformidade com 
o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, 
alterada e republicada, em 06/07/1994, bem como para fazer jus à 
variação do valor contratual em face ao reajuste de preços previsto 
na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do contrato passa a 
ser de R$ 6.419.401,60 (seis milhões quatrocentos e dezenove mil 
quatrocentos e um reais e sessenta centavos) . Dotação orçamentária: 
1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . 
Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: Tania de Moura Morato resende, 
Superintendente da Superintendência regional de Ensino de Pará de 
Minas .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299147/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0107664/2021-47 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa  Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º 
da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 
06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual em 
face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o 
valor total do contrato passa a ser de R$ 5.741.089,60 (cinco milhões, 
setecentos e quarenta e um mil, oitenta e nove reais e sessenta centavos) . 
Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 
1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: Juliana 
Gonçalves Santos ribeiro, Superintendente da Superintendência 
regional de Ensino de Paracatu .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299150/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0107667/2021-63 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º 
da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 
06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual em 
face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o 
valor total do contrato passa a ser de R$ 35.108.930,80 (trinta e cinco 
milhões, cento e oito mil, novecentos e trinta reais e oitenta centavos). 
Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 
1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: vania Celia 
Ferreira, Superintendente da Superintendência regional de Ensino de 
uberaba .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299167/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0102902/2021-96 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e o GruPo IMPErIo EDuCACIoNAL 
LTDA . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º 
da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 
06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual 
em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, 
o valor total do contrato passa a ser de R$ 18.494.181,52 (dezoito 
milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil cento e oitenta e um reais e 
cinquenta e dois centavos) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .42
03 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . 
Assinante: Juliana Gonçalves Santos ribeiro, Superintendente da 
Superintendência regional de Ensino de Paracatu .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9301370/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0096793/2021-42 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa INSTITuTo DE EDuCAÇÃo 
SuPErIor vALE Do PIrANGA EIrELI . objeto: Em conformidade 
com o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 

21/06/1993, alterada e republicada, em 06/07/1994, bem como para 
fazer jus à variação do valor contratual em face ao reajuste de preços 
previsto na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do contrato passa 
a ser de R$ 28.194.942,03 (vinte e oito milhões, cento e noventa e 
quatro mil, novecentos e quarenta e dois reais e três centavos) . Dotação 
orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - 
uPG: 1006 . Assinatura: 24/02/2023 . Assinante: Maria de Lourdes reis 
Silva Beato, Superintendente da Superintendência regional de Ensino 
de Conselheiro Lafaiete .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299439/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0109928/2021-29 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa Francisco Guilhermino Gomes 
Costa-ME . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, 
§8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, 
em 06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual 
em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, 
o valor total do contrato passa a ser de R$ 2.684.421,00 (dois milhões, 
seiscentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais) . 
Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 
1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 23/02/2023 . Assinante: Tania de Moura 
Morato resende, Superintendente da Superintendência regional de 
Ensino de Pará de Minas .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9297393/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0107916/2021-33 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa Instituto de Desenvolvimento Humano 
Qualificar - IDHUQ. Objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 
65, §8º da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, 
em 06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual 
em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, 
o valor total do contrato passa a ser de R$ 7.361.085,81 (sete milhões, 
trezentos e sessenta e um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e um 
centavos) . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .3390
39 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 23/02/2023 . Assinante: 
Maria Levimar viana Tupinambá, Superintendente da Superintendência 
regional de Ensino de Montes Claros .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9301382/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0101015/2021-23 . Partes: EMG/Secretaria 
de Estado de Educação e a empresa uNIvErSAL INForMáTICA 
LTDA . objeto: Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º 
da Lei Federal n .º 8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 
06/07/1994, bem como para fazer jus à variação do valor contratual 
em face ao reajuste de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, 
o valor total do contrato passa a ser de R$2.519.461,20 (dois milhões, 
quinhentos e dezenove mil quatrocentos e sessenta e um reais e vinte 
centavos) . . Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .3390
39 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: 
Luzia Fatima Santos de Paiva, Superintendente da Superintendência 
regional de Ensino de Patrocínio .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9299168/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0106366/2021-76 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa CoLEGIo vISAo LTDA . objeto: 
Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 
8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 06/07/1994, bem 
como para fazer jus à variação do valor contratual em face ao reajuste 
de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do 
contrato passa a ser de R$9.701.475,00 (nove milhões, setecentos e 
um mil quatrocentos e setenta e cinco reais) . Dotação orçamentária: 

uNivErSiDADE Do EStADo DE miNAS GErAiS - uEmG
 ProCESSo SELETIvo SIMPLIFICADo PArA CoNvoCAÇÃo TEMPorárIA DE ProFESSorES DE EDuCAÇÃo SuPErIor 

EM uNIDADES ACADÊMICAS DA uNIvErSIDADE Do ESTADo DE MINAS GErAIS - uEMG - ANo DE 2023
EDITAL Nº 05/2023 – uNIDADE ACADÊMICA DE CArANGoLA

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Convocação Temporária dos Professores de Educação Superior das Unidades 
Acadêmicas da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, divulga o Resultado de Classificação Final:

vAGA NoME Do CANDIDATo PoNTuACÃo ToTAL CLASSIFICAÇÃo
1 CATArINA CoSTA DE SouZA 51,5 1º
1 LEoNArDo roCHA DuTrA 43,25 2º
1 MArCoS vINICIuS MEIGrE E SILvA 42 3º
1 LAErCIo CArLoS rIBEIro DoS SANToS MAuS 38 4º
1 vANESSA MArIA roDrIGuES 29,75 5º
1 BruNA SCHELB CorrEA 21,5 6º
1 SAvIo LEITE E SILvA 19 7º
1 FELIPE MoNTEIro DE oLIvEIrA D1
2 CATArINA CoSTA DE SouZA 51,5 1º
2 LEoNArDo roCHA DuTrA 43,25 2º
2 MArCoS vINICIuS MEIGrE E SILvA 42 3º
2 LAErCIo CArLoS rIBEIro DoS SANToS MAuS 38 4º
2 vANESSA MArIA roDrIGuES 29,75 5º
2 BruNA SCHELB CorrEA 21,5 6º
2 SAvIo LEITE E SILvA 19 7º
2 FELIPE MoNTEIro DE oLIvEIrA D1

D1 - Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 2.2 do Edital.
Paloma Satierf Brito

Membro da Comissão de Convocação Temporária

12 cm -28 1754811 - 1

1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 1 .10 .1 - uPG: 1006 . 
Assinatura: 27/02/2023 . Assinante: Juliana Gonçalves Santos ribeiro, 
Superintendente da Superintendência regional de Ensino de Paracatu .

Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato n .º 9301067/2021 – 
Processo SEI nº 1260 .01 .0110469/2021-69 . Partes: EMG/Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa FACuLDADE ÚNICA LTDA . objeto: 
Em conformidade com o disposto no artigo 65, §8º da Lei Federal n .º 
8 .666, de 21/06/1993, alterada e republicada, em 06/07/1994, bem 
como para fazer jus à variação do valor contratual em face ao reajuste 
de preços previsto na Cláusula Sétima do contrato, o valor total do 
contrato passa a ser de R$1.489.560,80 (um milhão, quatrocentos 
e oitenta e nove mil quinhentos e sessenta reais e oitenta centavos) . 
Dotação orçamentária: 1261 .12 .363 .108 .4203 .0001 .339039 .49 Fonte: 
1 .10 .1 - uPG: 1006 . Assinatura: 28/02/2023 . Assinante: Edvania de 
Lana Morais Andrade, Superintendente da Superintendência regional 
de Ensino de Coronel Fabriciano .

99 cm -28 1755383 - 1

FuNDAÇÃo HELENA ANtiPoFF - FHA
 ExTrATo DE – rESCISÃo AMIGAvÉL Ao CoNTrATo 9196334
Partes: Fundação Helena Antipoff e a Empresa AMC INForMáTICA 
LTDA inscrita sob o CNPJ .n .62 .541 .735/0001-80 o presente termo 
tem por objeto a rescisão amigável do CoNTrATo orIGINAL 
03/2018,tendo em vista que o mesmo não mais atende a demanda 
do complexo educacional FHA, a contar de 28/02/2023 . Data de 
assinatura: 28/02/2023 . Signatários: THIAGo CAvALHEIro 
CArDoSo Pela contratada  e pela contratante vicente Tarley Ferreira 
Alves FuNDAÇÃo HELENA ANTIPoFF .

2 cm -28 1755321 - 1

 ExTrATo DE PuBLICAÇÃo - CoNTrATo Nº 003/2023
 ProCESSo SEI Nº 2150 .01 .0001273/2022-54

 ProCESSo DE CoMPrAS Nº 2151004-007/2023
Partes: Fundação Helena Antipoff e a empresa LAICIA CAroLINE 
GIL DE Sá CASTro oLIvEIrA, inscrita sob o CNPJ nº . 
46 .924 .191/0001-89 . objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de ovoS FrESCoS - TIPo: ExTrA; Cor: BrANCA; 
AvE: GALINHA, com entrega parcelada, em atendimento as demandas 
da FHA, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. 
Valor: R$14.267,50 (quatorze mil e duzentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos) . vigência do Contrato: 12 (doze) meses, a partir 
da publicação do seu extrato no Diário Oficial. O qual não poderá ser 
prorrogado . Dotação orçamentária: 2151 .12 .361 .125 .4361 .0001 .339
030-08 FONTE 0.10.1. Foro de Ibirité/MG. Assinatura: 28/02/2023. 
Signatários: vicente Tarley Ferreira Alves, Presidente da FHA e Laícia 
Caroline Gil de Sa Castro oliveira, representante da empresa LAICIA 
CAroLINE GIL DE Sá CASTro oLIvEIrA . Foram designados 
como fiscais desse contrato: Naygeo Ernane Lúcio de Paula - Masp: 
1485884-9  e Ivanete Geralda de Amorim Silva - Masp: 1391685-3 . 
Ibirité, 28 de fevereiro de 2023.

5 cm -28 1754849 - 1

 CoNTrATo ADMINISTrATIvo
 Contrato Parte: MArILIA CYNTTYA ALExANDrE SILvA . objeto: 
prestação de serviços de Analista universitário, na unidade Acadêmica 
de Passos, Edital Processo Seletivo Simplificado UEMG nº 07/2022, 
vaga ANu 28 . vigência: 27 .02 .2023 a 26 .02 .2024 .

 rESCISÃo DE CoNTrATo ADMINISTrATIvo
 rescisão parte: MArILIA CYNTTYA ALExANDrE SILvA . objeto: 
rescisão do contrato administrativo de Analista universitário, a partir de 
27 .02 .2023 .
 rescisão parte: JoSIANE ALESSANDrA SILvA SouZA . objeto: 
rescisão do contrato administrativo de Analista universitário, a partir de 
01 .03 .2023 .

3 cm -28 1755172 - 1

ATo DE rATIFICAÇÃo
 Processo de compras por Dispensa de Licitação nº 2351030000001/2023 
Processo SEI: 2350 .01 .0011386/2022-79 - AProvo o presente 
procedimento administrativo e, no uso da competência a mim delegada 
pelo Decreto n .º 43 .817/2004, AuTorIZo e rATIFICo, com fulcro no 
artigo 25,caputeincisoI da Lei n° .8 .666/1993, a hipótese deInexigibilidade 
de Licitaçãopara aAquisição de livros didáticos, sob a forma de entrega 
integral para as unidades Acadêmicas de Frutal, Divinópolis, Passos, 
Ituiutaba e Carangolada universidade do Estado de Minas Gerais 
– uEMG, junto a FuNDAÇÃo ArTISTICA, CuLTurAL E DE 
EDuCAÇÃo PArA A CIDADANIA DE vIÇoSA - FACEv, CNPJ: 
02.414.568/0003-46. O valor estimado da contratação é deR$ 84.499,23 
(oitenta e quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e três 
centavos)que ocorrerá por conta da dotação orçamentária: 2023- 2023-2
351 .12 .364 .021 .4065 .0001 .3390 .30 .07 .0 .10 .1- uPG 0005 .

Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2023 .
 Lavínia rosa rodrigues

 reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
4 cm -28 1755342 - 1

uNivErSiDADE EStADuAL DE 

moNtES cLAroS - uNimoNtES

AvISo DE LICITAÇÃo – PrEGÃo ELETrÔNICo
A Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, através do 
Hospital universitário Clemente de Faria – HuCF, torna público que 
realizará Licitação Pública, na modalidade Pregão sob o nº . 17/2023, 
processo 2311076 17/2023, do tipo Eletrônico, para aquisição de 
bens de investimento para o setor de Manutenção Predial do Hospital 
universitário Clemente de Faria . o referido certame será realizado 
por meio de sistema eletrônico, pelo site: www .compras .mg .gov .
br e terá como referência, o horário de Brasília – DF . As propostas 
comerciais e a documentação de habilitação deverão ser encaminhadas 
até as 08h59min do dia 15/03/2023 pelo endereço eletrônico acima 
determinado . A abertura da sessão pública do referido certame será 
no dia 15/03/2023, às 09h . os interessados poderão ter acesso ao 
respectivo Edital e anexos pelo site: www .compras .mg .gov .br e www .
unimontes.br . Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo 
telefone: (38) 3224-8229 ou pelo e-mail: pregao.hucf@unimontes.br .

Carlos Eduardo Mendes D’Angelis – Superintendente

4 cm -28 1754841 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303010035400138.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

x16530530
Realce


